日医発第 1863 号（地域）

令和６年１月２８日

都道府県医師会 担当理事 殿

（石川県医師会を除く）

公益社団法人日本医師会

常任理事 細 川 秀 一

（日本医師会災害対策本部 JMAT 本部長）

（公印省略）

令和６年能登半島地震における統括 JMAT の募集について

（協力依頼）

今般の令和 6 年能登半島地震については、必要な医療の確保に最大限の御尽

力をいただき、厚く御礼申し上げます。

今般、JMAT 能登北部調整支部（現統括 JMAT：東京都医師会派遣チーム）を拠

点として、能登北部（輪島市、珠洲市、能登町）への JMAT 派遣を拡充していく

ため、別添の通り同地の統括 JMAT を補佐するチームの募集を行うことといた

しました。

つきましては、各都道府県医師会におかれては、チームの編成にご協力賜り

ますようお願いいたします。

JMAT 能登北部調整支部における

統括 JMAT 補佐の募集について

（１月２８日）

趣旨

先般、穴水町に加え、能登北部地方（輪島市、珠洲市、能登町）へ

の JMAT 派遣を行っていくため、JMAT 能登北部調整支部（現統括

JMAT：東京都医師会派遣チーム）を穴水町に設置しました。

今後は、同調整支部を拠点として、能登北部への JMAT 派遣を拡充

してまいります。

こうした状況を踏まえ、同地の統括 JMAT を補佐するチームの募

集を行います。各都道府県医師会におかれては、ご検討の上、チーム

の編成にご協力賜りますようお願いいたします。

日 本 医 師 会 地 域 医 療 課

（ 日 本 医 師 会 JMAT 本 部 事 務 局 ）

電 話 番 号 ： 03-3942-6137

石 川 県 JMAT 調 整 本 部

  連 絡 先  携 帯 ： 070-2140-9240

JMAT 能登北部調整支部における統括 JMAT 補佐の募集

 ※ 下記の通り、１つのラインでつないでいく考え方です。そのため、具体

的にチームの日程調整や宿泊先の手配をする前に、日本医師会地域医療課

に、現在の派遣状況をお問い合わせください。

 募集期間：1 月２９日（月）より当分の間

 役割：能登北部調整支部統括 JMAT の補佐（統括 JMAT として

登録）

 必要チーム数：１ライン（交代制）（医師１，２名、統括医師を

補助する看護職員、ロジスティクス担当者等）

 業務場所：JMAT 能登北部調整支部（穴水町保健医療福祉調整

本部内）

 業務内容：JMAT 能登北部調整支部統括チームとの連携及び役

割分担、調整支部の統括業務、石川県医師会災害対策本部・石

川県 JMAT 調整本部や各支部との連携、能登北部地方の DMAT

その他保健医療福祉調整本部関係者との連携

 それ以外の事項は、１月５日付、１月８日付日本医師会文書を

ご参照ください。

＜統括 JMAT＞

災害発生後、被災地の医師会を支援しながら情報の把握・評価を行って日本医

師会に発信するとともに、現地において JMAT 活動を統括する JMAT。